公立大学法人    都留文科大学

第 5 回経営審議会

議事概要

開催日：平成 28 年 3 月 30 日（水） 午後 2 時 30 分

場  所：附属図書館 4 階学習室

出席者：横内正明理事長、福田誠治副理事長、高部剛理事、阿毛久芳理事、新保祐司理事

大谷哲夫理事、金巻裕委員、谷内治彦総務課長、齊藤浩稔経営企画課長

■理事長挨拶

横内正明理事長よりあいさつ

議    事

（1） 都留文科大学学部・学科改編プラン（案）について

○担当から会議資料 1-1、1-2、1-3 に基づき説明。

1. 平成 28年 3 月 初等教育学科を改編し新学科開設に向けた「（仮称）学校教育学科設置準

備室」を設置する。

2. 平成 28年 3 月 社会学科を改編し新学科開設に向けた「（仮称）地域社会学科設置準

備室」を設置する。

3. 平成 28年 4 月 理系学科を含むことができる学部の調査・研究に着手する。

    以上 3点について承認。

（2） 都留文科大学学校教育学科設置準備室規程（案）について

○担当から会議資料 2に基づき説明。承認。

・第 1条（設置）について一部修正。

21 世紀を生き抜くのに不可欠な能力を高める教育が実践できる教員の養成を行う

新しい時代と社会を生きる人間育成を担う教員の養成を行う

（3） 都留文科大学地域社会学科設置準備室規程（案）について

○担当から会議資料 3に基づき説明。承認。

(4) 平成 28 年度公立大学法人都留文科大学年度計画（案）について

○担当から会議資料 4-1、4-2 に基づき説明。

・第 2期中期計画（平成 27 年度から平成 32年度 120 項目）にかかる平成 28 年度の計画

（162 項目）の主な項目について説明。承認。

予算資料を加え、平成 28 年 3 月 31 日付で都留市へ提出

(5)  平成 28 年度都留文科大学予算（案）について

○担当から会議資料 5-1、5-2 に基づき説明。承認。

     平成 28 年度予算額 3,225,121 千円 （平成 27 年度予算額 3,449,013 千円）

    〈歳入〉 授業料、ふるさと納税分による特定運営費交付金の増額。

    〈歳出〉 教職員人件費、庶務関係費、施設整備費の減額。

         学部・学科改編を調査、研究するための企画費を新設。

（6） 国際教育学科の設置届出について

    ○担当から会議資料 6に基づき説明。承認。

    ・4 月に文部科学省へ届出をする書類（基本計画書、カリキュラム、学則等）について

説明。

(7) 新講義棟について

○担当から会議資料 7、配置平面図に基づき説明。承認。

・平成 29年 4 月開設の国際教育学科の講義棟の基本条件、参考条件について説明。

 今後、基本条件、参考条件をもとに業者へ設計委託を行う。

・平成 29年度中の竣工を予定する。

（8）その他

なし

3 報   告

(1)  特別支援学校教員免許課程認定申請について

        ○担当から報告資料 1に基づき説明。

    ・平成 28 年 3月 18 日文部科学省へ提出。

     知的障害者・肢体不自由者・病弱者（特支一種免）

2 年次進級時、毎年 25名程度履修予定。

  （2）平成 28 年度入試状況について

     担当から報告資料 2に基づき説明。

     平成 28 年度入学予定者 805 名

     初等教育学科            218 名

     国文学科              144 名

     英文学科              136 名

     社会学科（現代社会専攻）      101 名

     社会学科（環境コミュニティ創造専攻） 76 名

     比較文化学科                     130 名

      ・志願者数は前年度より増加。

  （3） その他

     なし                                   以上。